
O r i g i n a l e  

 

 
 

 

 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

Registro di servizio   143   del 16/12/2024 

 

 Registro Generale     539   del 16/12/2024 
 

 
 

OGGETTO: 

Concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore 

Informatico (Area degli Istruttori) presso il Settore Affari Generali per i servizi informatici e 

di comunicazione del Comune di Bruino – Nomina della Commissione Esaminatrice. 

 
 

 

 

 

 



I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 15/02/2024 con cui è stato approvato il 

Piano integrato di attività ed organizzazione per il triennio 2024/2026, contenente la Sezione 3 

“Organizzazione e capitale umano”, ripartita nella sottosezione 3.3 costituente il Piano del 

fabbisogno triennale di personale, successivamente aggiornato con deliberazioni n. 14 del 

07/03/2024, n. 63 del 01/08/2024 e n. 78 del 30/09/2024; 

 

Visto il bando approvato con precedente determinazione n. 480 del 28/11/2024 e pubblicato 

sul Portale del Reclutamento (InPA) con cui è stato indetto il concorso pubblico per esami per 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore Informatico (Area degli Istruttori) 

presso il Settore Affari Generali per i servizi informatici e di comunicazione del Comune di Bruino, 

posto immediatamente disponibile; 

 

Dato atto che con precedente determinazione n. 537 del 16/12/2024 si è proceduto ad 

ammettere alla selezione pubblica in oggetto n. 11 candidati che hanno presentato regolare domanda 

nel rispetto dei termini, dei modi previsti dal bando e hanno dichiarato di possedere tutti i requisiti 

di accesso; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante la disciplina in materia di ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

Visto l’art. 57 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

adottato con deliberazione n. 95 in data 20/10/2011 e da ultimo modificato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 16 del 14/03/2024; 

 

Atteso che la Commissione, secondo le previsioni del bando di concorso, deve essere 

composta da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo del 

Comune, docenti ed estranei ai medesimi Enti; 

 

Dato atto altresì che per la prova orale, la Commissione Esaminatrice deve essere integrata da 

uno specialista in psicologia e risorse umane, per la valutazione dei candidati durante il colloquio di 

cui all’articolo 10, comma 1 lett. b) del bando, riferito alle capacità comportamentali di cui 

all’articolo 11, comma 2; 

 

Vista la disponibilità espressa dalla dr.ssa Barbara Martini, psicologa del lavoro e 

psicoterapeuta, iscritta all’Albo degli Psicologi al n. 1826 in data 16/09/1996, con studio in Torino, 

Corso Francia n. 288; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice per la selezione in 

oggetto; 

 

Visto l’art. 6 della Legge 19 giugno 2019, n. 56, che al comma 14 ha stabilito che l’art. 24 

comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (disciplina della onnicomprensività della retribuzione) 

“non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di presidente o di 



membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico 

impiego”; 

 

Vista la Deliberazione n. 440 del 18/12/2019 della Corte dei Conti Lombardia, che ha sancito: 

 che un dipendente pubblico incaricato come presidente, membro o segretario di una 

commissione di concorso pubblico, sia che dipenda dalla medesima amministrazione 

che ha indetto il concorso sia che dipenda da altra p.a., svolge l’incarico in ragione 

dell’ufficio ricoperto; 

 che se l’incarico è svolto presso l’amministrazione d’appartenenza, per lo stesso non 

spetta alcun compenso, qualunque sia la qualifica che possiede, dirigenziale o non 

dirigenziale;  

 

Vista inoltre la recente deliberazione n. 34 del 3 marzo 2022 della Corte dei Conti - Sezione 

regionale di controllo per il Piemonte - che ha ribadito che non è consentita la corresponsione in 

favore dei membri interni di commissioni di concorso per il reclutamento di personale pubblico 

indetto da un ente locale, del compenso stabilito dagli artt. 13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in 

deroga al principio di onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 

 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 28/11/2024 con la quale è stata 

approvata la sesta variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 

D E T E R M I N A  

 

 di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del concorso in oggetto così 

composta: 

 

Diego Bazzucco 
Responsabile del Settore Affari Generali del 

Comune di Bruino 
Presidente 

Raffaele Rivella 
Specialista in informatica dell’operatore 

VENCO SERVICES (membro esterno) 
Membro esperto 

Monia Brandino 
Specialista in comunicazione dipendente 

dell’operatore RW COMUNICAZIONE 

(membro esterno) 

Membro esperto 

Barbara Martini 
Psicologa del lavoro e psicoterapeuta, iscritta 

all’Albo degli Psicologi al n. 1826 in data 

16/09/1996 (membro esterno) 

Specialista in 

psicologia e risorse 

umane facente parte 

della Commissione 

esaminatrice per lo 



svolgimento della 

prova orale 

Vincenzo Todisco 
Istruttore Amministrativo Contabile 

del Comune di Bruino 

Segretario 

Verbalizzante 

 

 di impegnare la spesa presunta di € 408,00, da attribuire quale compenso al componente 

esterno della Commissione, dr.ssa Barbara Martini (Codice Fiscale 

MRTBBR69H59G674P) imputandola alla Missione 01 Programma 3 Titolo 1 

Macroaggregato 101 Voce 800 Capitolo 47 Articolo 1 “Compenso a commissione di 

concorso” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presenta la voluta 

disponibilità; 

 

 di impegnare la somma presunta di € 918,00, somma complessiva comprende il 

compenso integrativo, ex art. 3 DPCM 24/04/2020, quale compenso per il componente 

esterno della Commissione Esaminatrice Monia Brandino, determinato secondo quanto 

previsto dall’art. 57 del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi e sull’accesso agli impieghi, a cui si aggiungono oneri riflessi e Irap a carico 

dell’ente, per un totale complessivo pari ad € 1.218,00 con la seguente imputazione: 

a) € 918,00 alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 101 Voce 800 

Capitolo 47 Articolo 1 “Compenso a commissione di concorso”; 

b) € 220,00 alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 101 Voce 800 

Capitolo 47 Articolo 2 “Oneri Sociali su Compenso a commissione di 

concorso”; 

c) € 80,00 alla Missione 1 Programma 3 Titolo 1 Macroaggregato 102 Voce 800 

Capitolo 47 Articolo 3 “IRAP su Compenso a commissione di concorso”; 

 

 di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di Parità regionale del 

Piemonte, come previsto dall’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

 di dare atto altresì che è stato ottemperato a quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs 

165/2001 come introdotto dall’art. 1, comma 46, Legge 190/2012 “Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 

uffici”. 

 

La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Bruino, 16/12/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 

 


